Tenuto conto, tuttavia, dell’informativa prevista dall’IFRS 5 con riferimento all’iscrizione in bilancio di attività non correnti
e gruppi di attività in via di dismissione, si è provveduto a riclassificare le grandezze patrimoniali al 31 dicembre 2014 e le
grandezze economiche al 31 dicembre 2014 e 31 dicembre 2013 relative ad attività e passività di Banco Desio rientranti nel
perimetro di conferimento.

IAS19 Benefici per i dipendenti – riclassificazione

Con il regolamento CE n. 475 del 5 giugno 2012 è stata omologata la nuova versione del principio contabile IAS 19 applicabile
in via obbligatoria a partire del 1 gennaio 2013 relativo alla rilevazione contabile dei benefici per dipendenti. Per una più
puntuale applicazione del principio, gli effetti attuariali relativi agli altri benefici a lungo termine del personale derivanti dai
premi di anzianità sono stati riclassificati da riserve da valutazione a riserva di utili (gli utili e le perdite attuariali sono ora rilevati
immediatamente nel conto economico).
I cambiamenti introdotti con la nuova regola di contabilizzazione sono evidenziati su base retrospettica.

(importi in euro)

Stato Patrimoniale - Passivo Saldo 31.12.2013
(dati pubblicati)

Variazione IAS 19 Variazione IFRS 5 Saldo 31.12.2013
(dati riesposti)

130 Riserve da valutazione  23.482.442  1.396.394  24.878.836

160 Riserve  664.817.197  (1.542.748)  663.274.449

200 Utile (perdita) d’esercizio  9.427.418  146.354  9.573.772

80

Conto Economico Saldo 31.12.2013
(dati pubblicati)

Variazione
IAS 19

Variazione
IFRS 5 (1)

Saldo 31.12.2013
(dati riesposti)

150 Spese amministrative  (207.336.747)  201.868  9.435.366  (197.699.513)

150 a) Spese per il personale  (135.584.042)  201.868  5.759.000  (129.623.174)

200 Costi operativi  (192.201.238)  201.868  8.007.380  (183.991.990)

250 Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle
imposte

 13.123.606  201.868  (6.984.333)  6.341.141

260 Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività
corente

 (3.696.188)  (55.514)  2.509.701  (1.242.001)

270 Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle
imposte

 9.427.418  146.354  (4.474.632)  5.099.140

290 Utile (Perdita) d’esercizio  9.427.418  146.354  9.573.772
(1) Variazioni relative alla riclassifica di cui all’IFRS 5 indicate al paragrafo precedente

Prospetto della redditività complessiva Saldo 31.12.2013
(dati pubblicati)

Variazione
IAS 19

Variazione
IFRS 5

Saldo 31.12.2013
(dati riesposti)

10 Utile (Perdita) d’esercizio  9.427.418  146.354  9.573.772

40 Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti  187.664  (146.354)  41.310

130 Totale altre componenti reddituali al netto delle
imposte

 (42.749)  (146.354)  (189.103)

Opzione per il consolidato fiscale nazionale
Banco di Desio e della Brianza e le altre società italiane del Gruppo hanno adottato il c.d. “consolidato fiscale nazionale”,
disciplinato dagli artt. 117-129 del TUIR, introdotto nella legislazione fiscale dal D.Lgs. n. 344/2003. Esso consiste in un
regime opzionale, in virtù del quale il reddito complessivo netto o la perdita fiscale di ciascuna società controllata partecipante al
consolidato fiscale – unitamente alle ritenute subite, alle detrazioni e ai crediti d’imposta – sono trasferiti alla società controllante,
in capo alla quale è determinato un unico reddito imponibile o un’unica perdita fiscale riportabile (risultanti dalla somma algebrica

[…]

2.2 Debiti verso banche 23
- conti correnti 23
- altri debiti

2.3 Titoli in circolazione
- con opzione di rimborso
 anticipato
- altri

2.4 Altre passività
- con opzione di rimborso
 anticipato
- altri

3. Derivati finanziari
3.1 Con titolo sottostante

Opzioni
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

Altri
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

3.2 Senza titolo sottostante
Opzioni

+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

Altri
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

4. Altre operazioni fuori
 bilancio

+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte

206

2. Portafoglio bancario  - modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

L’impostazione gestionale e strategica del Banco è volta a  considerare la volatilità del margine di interesse e del valore economico
complessivo.

La tabella seguente riporta i risultati dell’impatto sul Margine di interesse, in ottica statica ed in assenza di modelli comportamentali
delle poste a vista, delle analisi effettuate al 31 dicembre 2014 nell’ipotesi di una variazione parallela della curva dei tassi e
considerando l’effetto tempo di riprezzamento delle poste.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2014

+100 bp -100 bp

% sul margine atteso 5,43% -14,86%

% sul margine di intermediazione 3,57% -9,76%

% sul risultato di esercizio 21,31% -58,31%

% sul patrimonio netto 0,90% -2,45%

Per quanto riguarda il valore economico l’impatto, stimato con l’ausilio dei modelli di misurazione in ottica statica ed in assenza di
modelli comportamentali delle poste a vista mostra, al 31 dicembre 2014, un’esposizione al rischio su livelli che non comportano
significativi impatti sul patrimonio complessivo.

La tabella seguente riporta le variazioni del valore economico analizzate mediante l’applicazione di approcci deterministici con
shift paralleli della curva dei tassi.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2014

+100 bp -100 bp

% sul valore economico 1,00% -0,22%